УИД: 61RS0013-01-2025-003985-42 Дело № 1-1760/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Гуково Ростовской области «25» декабря 2025 года

Гуковский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Кошутина Д.П.,

при секретаре Десятниковой Л.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Гуково Ефремовой И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Чуприной О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>; судимого 02.04.2019 Гуковским городским судом Ростовской области по ч.1 ст.115; п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (с учетом апелляционного определения СК по уголовным делам Ростовского областного суда от 11.06.2019) к 03 годам лишения свободы в ИК строгого режима, освобожден 18.02.2022 по отбытию срока наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в период с 23.09.2024 по 19.05.2025 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом и совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на неоднократное несоблюдение установленных ему решением Новочеркасского городского суда Ростовской области от 29.01.2021, вступившего в законную силу 14.12.2021, административных ограничений, достоверно зная о том, что вышеуказанным решением суда в отношении него установлен административный надзор сроком на 8 лет, а также об установлении ему в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета выезда за пределы территории г. Гуково Ростовской области, запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, а так же подвергнутый дополнительным административным ограничениям установленным решением Гуковского городского суда Ростовской области от 15.06.2022, вступившего в законную силу 30.06.2022, в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, решением Гуковского городского суда Ростовской области от 07.06.2023, вступившего в законную силу 23.06.2023, в виде обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по мету жительства и решением Гуковского городского суда Ростовской области от 13.01.2025, вступившего в законную силу 28.01.2025 в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, будучи письменно предупрежденным о необходимости соблюдения указанных административных ограничений своих прав и свобод, установленных в отношении него судами, а также об ответственности за их несоблюдение, в течении одного года, неоднократно не соблюдал установленные в отношении него административные ограничения, совершив при этом административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, реализуя преступный умысел на неоднократное несоблюдение установленных ограничений, в нарушение установленных ему решением Новочеркасского городского суда Ростовской области от 29.01.2021, вступившего в законную силу 14.12.2021, административных ограничений, 23.09.2024 без уважительной причины не явился согласно графика в ОМВД России по г. Гуково по адресу: 

<

адрес>, для отметки, в связи с чем 04.10.2024 постановлением заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г. Гуково, вступившим в законную силу 15.10.2024, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. После чего, продолжая реализовывать преступный умысел, в нарушение установленных ему решением Новочеркасского городского суда Ростовской области от 29.01.2021, вступившего в законную силу 14.12.2021, административных ограничений, 14.04.2025 без уважительной причины не явился согласно графика в ОМВД России по г. Гуково по адресу: 

<

адрес>, для отметки, в связи с чем 18.04.2025 постановлением Мировой судьи судебного участка №3 Гуковского судебного района Ростовской области, вступившим в законную силу 13.05.2025, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. После чего, продолжая реализовывать преступный умысел, в нарушение установленных ему решением Новочеркасского городского суда Ростовской области от 29.01.2021, вступившего в законную силу 14.12.2021, административных ограничений, 19.05.2025 в 22 часа 50 минут, отсутствовал по избранному месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес> и находясь на улице, в общественном месте, в районе дома 

<

адрес>, распивал алкогольную продукцию, пиво «Бад», с содержанием этилового спирта менее 40%, в месте, запрещенном п. 7 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в связи с чем 20.05.2025 постановлением заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г. Гуково, вступившим в законную силу 30.05.2025, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и в соответствии со ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний.

Судом, по ходатайству стороны обвинения в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные на следствии, согласно которым ранее в исправительной колонии № Ростовской области он отбывал наказание в виде лишения свободы по приговору Гуковского городского суда Ростовской области от 24.07.2018 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и приговору мирового судьи судебного участка № 4 Гуковского судебного района Ростовской области от 26.03.2019 по ч. 1 ст. 112 УК РФ. После освобождения из места лишения свободы по отбытии наказания решением Новочеркасского городского суда Ростовской области от 29.11.2021 в отношении его был установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением административных ограничений в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, запрета выезда за пределы территории г. Гуково Ростовской области, запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. После освобождения 22.02.2022 он явился в ОМВД России по г. Гуково для постановки на административный учет. При постановке на учет он был ознакомлен с заключением о заведении дела административного надзора, в котором он собственноручно поставил подпись. Также он под подпись был ознакомлен с административными ограничениями, установленными ему решением суда, сотрудником полиции ему было разъяснено в чем заключаются установленные в отношении его ограничения, также ему были разъяснены положения статьи 19.24 УК РФ и ст. 314.1 УК РФ, и он был предупрежден об ответственности за уклонение от административного надзора и несоблюдение установленных в отношении его ограничений. Так же он, 22.02.2022, был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, согласно которому он обязан являться на регистрацию в ОМВД России по г. Гуково два раза в месяц: третий и четвертый понедельник месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. Он в марте 2022 года допускал дважды нарушение административного надзора и административных ограничений, за что привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. Из-за чего по Решению Гуковского городского суда Ростовской области от 15.06.2022 ему было установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Также по решению

Гуковского городского суда Ростовской области от 07.06.2023 ему было установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства. Он был ознакомлен с установленными ему решениями суда дополнительными административными ограничениями. 23.09.2024 он знал, что обязан прийти для регистрации в полицию, не пошел в полицию для отметки, хотя его сожительница А.А. в этот день ему неоднократно напоминала сходить и отметится, но он игнорировал ее и остался дома. 03.10.2024 он за неявку был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 и ему было назначено наказание в виде административного штрафа размером 1500 рублей. Далее из-за того, что он продолжал привлекаться к административной ответственности в период административного надзора по решению Гуковского городского суда Ростовской области от 13.01.2025 ему было установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства. Он был ознакомлен с установленным ему решением суда дополнительным административным ограничением.

14.04.2025 он знал, что ему необходимо явиться в ОМВД России по г. Гуково для регистрации, но решил никуда не ходить, так как распивал алкоголь дома, тем самым нарушил установленное ему судом ограничение, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Гуковского судебного района Ростовской области от 18.04.2025 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. По постановлению Гуковского отделения судебных приставов в мае он был направлен в 

<

данные изъяты> где отбыл наказание.

19.05.2025 в вечернее время у него с сожительницей А.А. произошел словесный конфликт на бытовой почве, из-за чего он вышел из дома и решил погулять по улицам, несмотря на то, что он должен находится по месту своего жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня. Он был на 

<

адрес>, где зная, что является лицом подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 19.14 и ч. 3 ст. 19.14, 19.05.2025 примерно в 22 часов 50 минут, находясь в общественном месте в районе 

<

адрес> он употреблял алкоголь, а именно пиво «Бад», в связи с чем, постановлением заместителя начальника полиции ОМВД России по г. Гуково по делу об административном правонарушении от 20.05.2025 он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа размером 500 рублей. Свою вину, по факту неоднократного несоблюдения установленных судом ограничений он признает полностью и в содеянном раскаивается (л.д.128-132).

Поскольку оглашенные показания даны ФИО1 с соблюдением ст.47 УПК РФ, в присутствии защитника, суд признает их допустимыми доказательствами по делу.

Помимо признания ФИО1 своей вины, его виновность в совершении вышеназванного преступления объективно и полно подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля А.С., оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он состоит в должности инспектора по административному надзору за лицами, в отношении которых по решению суда установлен административный надзор. В ОМВД России по г. Гуково имеется дело в отношении поднадзорного ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, освобожденного 18.02.2022 из ИК-№ ГУФСИН России по Ростовской области, за которым по решению Новочеркасского городского суда Ростовской области от 29.11.2021, вступившего в законную силу 14.12.2021, был установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением следующих административных ограничений: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, запрета выезда за пределы территории г. Гуково Ростовской области, запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. 22.02.2022 ФИО1 прибыл ОМВД России по г. Гуково для постановки на административный учет. 22.02.2022 было вынесено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. С указанным заключением ФИО1 был ознакомлен и поставил в нем свою подпись. ФИО1 также был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленных в отношении него решением Новочеркасского городского суда Ростовской области. ФИО1 было разъяснены положения ст. 314.1 УК РФ и статьи 19.24 КоАП РФ. Так же ФИО1 22.02.2022 был ознакомлен с графиком прибытия надзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по г. Гуково 2 раза в месяц: третий, четвертый понедельник месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, и предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течении одного года двух или более административных правонарушений. В период нахождения под административным надзором ФИО1 допускал нарушение установленных в отношении него административных ограничений, за что привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, впоследствии решением Гуковского городского суда Ростовской области от 15.06.2022 ФИО1 было установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, решением Гуковского городского суда Ростовской области от 07.06.2023 ФИО1 было установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства. ФИО1 был ознакомлен с установленными ему по решению суда дополнительными административными ограничениями и предупрежден об ответственности за уклонение от административного надзора и несоблюдение установленных в отношении его ограничений. В течении года ФИО1 неоднократно нарушал административные ограничения, установленные в отношении него решением Новочеркасского городского суда Ростовской области, а именно: 23.09.2024 не прибыл для обязательной регистрации в ОМВД России по г. Гуково в соответствии с утвержденным графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в связи с чем постановлением заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г. Гуково от 04.10.2024, вступившим в законную силу 15.10.2024, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 1500 рублей, который он оплатил 22.11.2024. ФИО1 в период административного надзора продолжал нарушать общественный порядок, неоднократно привлекался к административной ответственности в связи с чем по решению Гуковского городского суда Ростовской области от 13.01.2025 ему было установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по метет жительства. ФИО1 был ознакомлен с установленным ему по решению суда дополнительными административным ограничением и он предупрежден об ответственности за уклонение от административного надзора и несоблюдение установленных в отношении его ограничений. После этого ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно допустил несоблюдение ограничений, установленных решением Новочеркасского городского суда Ростовской области, а именно 14.04.2025 не прибыл для обязательной регистрации в ОМВД России по г. Гуково в соответствии с утвержденным графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в связи с чем постановлением Мирового судьи судебного участка № 3 Гуковского судебного района Ростовской области от 18.04.2025, вступившим в законную силу 13.05.2025, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов. Затем, ФИО1 будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 19.05.2025 примерно в 22 часов 50 минут, находясь в общественном месте в районе дома 

<

адрес>, распивал алкогольную продукцию, а именно пиво «Бад», в связи с чем, постановлением заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по г. Гуково от 20.05.2025, вступившим в законную силу 30.05.2025, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей (л.д.80-83).

- показаниями свидетеля А.А., оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым она периодически она проживает у своего сожителя ФИО1 по адресу: 

<

адрес>

<

адрес>. Она знает, что после освобождения из мест лишения свободы в феврале 2022 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор и административные ограничения, а именно она знает, что ему нельзя покидать территорию г. Гуково, нельзя находится вне дома с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, нельзя посещать места общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, а также она знает, что ему необходимо являться для регистрации в ОМВД России по г. Гуково, изначально ему нужно было ходить в полицию каждый третий и четвертый понедельник месяца, а с июня 2023 ему нужно было ходить отмечаться три раза в месяц: каждый второй, третий и четвертый понедельник месяца. Она помнит, что 23.09.2024 был понедельник, и ФИО1 нужно было сходить в полицию, чтобы отметиться. Она с утра напоминала ему об этом, просила сходить отметиться, но накануне он очень много выпил алкоголя, у него было похмелье, и он отказывался идти. Из-за неявки на регистрацию в отношении ФИО1 составили административный протокол и ему назначили наказание штраф 1500 рублей. Также ему суд установил дополнительное ограничение и теперь он должен был являть в полицию для регистрации 4 раза в месяц: первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца. 14.04.2025 ФИО1 опять отказался идти в полицию отмечаться, распивал алкоголь и находился в состоянии алкогольного опьянения. За неявку на ФИО1 опять составили административный протокол и ему назначили наказание – обязательные работы на 40 часов. 19.05.2025 между ней и ФИО1 дома по адресу: 

<

адрес> завязался словесный конфликт на бытовой почве, из-за чего ФИО1, разозлившись ушел из дома после 22 часов 00 минут, хотя знал, что ему в это время нельзя выходить и нужно находится дома до 06 часов 00 минут утра следующего дня. При этом она его не выгоняла, ушел он по собственной инициативе. Вернулся он уже после 23 часов 00 минут 19.05.2025 и рассказал, что он на соседней улице в районе 

<

адрес> примерно в 22 часов 50 минут распивал банку пива «Бад», в этот момент его увидели сотрудники полиции и составили в отношении него административный протокол за распитие алкоголя в общественном месте (л.д.118-120).

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- протоколом выемки от 18.09.2025, согласно которого у инспектора по административному надзору ОМВД России по г. Гуково изъято дело административного надзора № в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения (л.д.86-88).

- протоколом осмотра предметов от 18.09.2025, согласно которого было осмотрено признанное вещественным доказательством дело административного надзора № в отношении ФИО1, которое содержит документы об установленном административном надзоре ФИО1, ограничениях и обязанностях наложенных на него, разъяснении ему прав и порядка нахождения

под надзорам, а также данные о допущенных им нарушениях административного надзора (л.д.89-101).

- иным документом - копией решения Новочеркасского городского суда Ростовской области от 29.11.2021, согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор, на срок 8 лет и следующие административные ограничения: - обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; - запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; - запрета выезда за пределы территории г. Гуково Ростовской области; - запрет посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков (л.д.186-188).

- иным документом - копией решения Гуковского городского суда Ростовской области от 15.06.2022, согласно которого в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде: - заперта посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (л.д.189-190).

- иным документом - копией решения Гуковского городского суда Ростовской области от 07.06.2023, согласно которого в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде: - обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д.191-192).

- иным документом - копией решения Гуковского городского суда Ростовской области от 13.01.2025, согласно которого в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде: - обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д.193-195).

- иным документом - копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 22.02.2022, согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет со следующими административными ограничениями: - обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; - запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; - запрета выезда за пределы территории г. Гуково Ростовской области; - запрет посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков (л.д.17).

- иным документом - копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 22.02.2022, согласно которого ФИО1 ознакомлен с обязанностью явки 2 раза в месяц (третий, четвертый понедельник) с 09.00 часов до 18.00 часов, на регистрацию в Отдел МВД России по г. Гуково (л.д.18).

- иным документом - копией предупреждения от 28.03.2022, согласно которого ФИО1. ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, и обязанностями, установленными в отношении него судом, а также ему разъяснены положения ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ (л.д.19).

- иным документом - копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 18.07.2022, согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет со следующими административными ограничениями: - обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; - запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; - запрета выезда за пределы территории г. Гуково Ростовской области; - запрет посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; - заперт посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (л.д.20).

- иным документом - копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 18.07.2022, согласно которого ФИО1 ознакомлен с обязанностью явки 2 раза в месяц (третий, четвертый понедельник) с 09.00 часов до 18.00 часов, на регистрацию в Отдел МВД России по г. Гуково (л.д.21).

- иным документом - копией предупреждения от 18.07.2022, согласно которого ФИО1. ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, и обязанностями, установленными в отношении него судом, а также ему разъяснены положения ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ (л.д.22).

- иным документом - копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 26.06.2023, согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет со следующими административными ограничениями: - обязательная явка 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; - запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; - запрета выезда за пределы территории г. Гуково Ростовской области; - запрет посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; - заперт посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (л.д.23).

- иным документом - копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 26.06.2023, согласно которого ФИО1 ознакомлен с обязанностью явки 3 раза в месяц (второй, третий, четвертый понедельник) с 09.00 часов до 18.00 часов, на регистрацию в Отдел МВД России по г. Гуково (л.д.24).

- иным документом - копией предупреждения от 26.06.2023, согласно которого ФИО1. ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, и обязанностями, установленными в отношении него судом, а также ему разъяснены положения ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ (л.д.25).

- иным документом - копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 03.02.2025, согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет со следующими административными ограничениями: - обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; - запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; - запрета выезда за пределы территории г. Гуково Ростовской области; - запрет посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; - заперт посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (л.д.26).

- иным документом - копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 03.02.2025, согласно которого ФИО1 ознакомлен с обязанностью явки 4 раза в месяц (, первый, второй, третий, четвертый понедельник) с 09.00 часов до 18.00 часов, на регистрацию в Отдел МВД России по г. Гуково (л.д.27).

- иным документом - копией предупреждения от 03.02.2025, согласно которого ФИО1. ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, и обязанностями, установленными в отношении него судом, а также ему разъяснены положения ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ (л.д.28).

- иным документом - копией постановления по делу об административном правонарушении № от 04.10.2024, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа размером 1000 рублей (л.д.47).

- иным документом - копией постановления по делу об административном правонарушении № мирового судьи судебного участка № 3 Гуковского судебного района Ростовской области от 18.04.2025, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 40/сорок/ часов (л.д.53-54).

- иным документом - копией регистрационного листа поднадзорного лица от 03.02.2025, согласно которого зафиксированы все даты явок и неявок ФИО1 для регистрации в Отдел МВД России по г. Гуково, за время пребывания под административным надзором (л.д.104-105).

Все исследованные судом доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и признаются судом допустимыми доказательствами.

Анализируя добытые по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении действий указанных в установочной части приговора доказана и квалифицирует их по ч.2 ст.314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Признание своей вины, раскаяние в содеянном, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1.

Обстоятельств, согласно ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления и личность подсудимого, отрицательно характеризующегося по месту жительства, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого; состояния его здоровья, с учетом наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств; суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку пришел к выводу, что иные меры наказания не окажут на него должного воздействия.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого; обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд пришел к выводу, что исправление ФИО1 невозможно без его изоляции от общества и оснований для применения к подсудимому положений ст.53.1, ст.64, ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ не усматривает.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ и считает необходимым направить подсудимого ФИО1, ранее отбывавшего наказание в виде лишения свободы, в исправительную колонию строгого режима, в виду того, что данное преступление совершено в условиях фактического рецидива преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 06 (ШЕСТЬ) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

До вступления приговора в законную силу, избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 в период с 25 декабря 2025 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Гуковский городской суд Ростовской области в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО1, находящимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае апелляционного обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Д.П. Кошутин